sine delectu adulterę: impudicę: lenę pcaces: & obscoenę meretres. Veniūt gladiatores: latrones: fures: uenefici: & precan nibil aliud q̄ ut sclera impune cōmittat. Quid enī latro sacrificas aut gladiator roget: nisi ut occidat? Quid foenerari: nisi ut fallat? Quid meretrix: nisi ut plurimum peccet? Quid adultera: nisi ut morte; uiri optet aut ut sua impudicitia celeſt? Quid lena: nisi ut multos bonis exuat? Quid fur nisi ut plura rapiat? Hic uero etiā leui cōiq̄ peccato loc⁹ nullus ē. Et si qs ad sacrificiū nō integra cōſciētia uenerit audit q̄ de⁹ cōminaſ: ille q̄ latebras cordis uidet: q̄ peccatis semp infest⁹ est: & exigit iusticiā: q̄ fidē poscit. Quis hic male mēti aut male preci loc⁹ est? At illi iſoelices nec ex scelerib⁹ suis intelligūt q̄ malū sit qđ colūt: q̄ qdē flagicij oīb⁹ inqnatū ue niūt ad precādū: & se pie sacrificare opinan̄ si cutē lauerit: tanq̄ libidinē intra pectus inclusaſ. Vlli amnes abluāt: aut ulla maria purificēt. Quāto sati⁹ est mēte poti⁹ eluere q̄ malis cupiditatib⁹ fōrdidat: & uno uirtutis ac fidei lauachro uniuersa uicia depelle re. Quod q̄ fecerit quodlibet inqnatū ac fōrdidū corp⁹ gerat: sati purus est.

Capi.xxi.Q̄ hostes suos adorat stulta gentilitas: quoꝝ cul-
tus nō mō Chritianii: s; & philosophi & domestici cultores de
deorū deſtruunt.

Sti aūt q̄ nesciūt qđ uel qūo sit colēdū ceci & iprudētes i-
cōtrariū cadūt. Adorat itaq̄ hostes suos latrones & int̄ſe-
ctores suos uictimis placat: & aias suas cū thure īpo cremandas
aris detestabilib⁹ iponūt. Irascun̄ etiā miseri q̄ nō ſi' es alij pere-
ant icredibili mētiū cēcitate. Quid enī uideāt: q̄ ſolē nō uident?
Quasi uero ſi dij effent: idigerēt hoīu; auxilio aduersus cōtepto-
res suos: qđ ergo nobis irascūt: ſi illi nibil pñt: niſi q̄ īpi deos ſu-
os deſtruūt: de quoꝝ ptāte diffidūt: magis irreligiosi: q̄ q̄ oīno
nō colūt! Cicero in ſuis legib⁹ cū caste ad sacrificia p̄cipere acce-
dere: pietatē inqt adhibito: opes amoueto. O q̄ ſec⁹ faxit: de⁹ īpe
uīdex erit. Recte hoc qdē. Neq̄ enī fas est deſpare de deo: quem
ideo colas q̄ ptāte putas. Nā qūo uindicare colētis ūiuriā ſe pōt:
q̄ ſuā nō pōt! Libet igif ex bis querere cui potissimū p̄ſtare ſe
putēt cogēdo inuitos ad sacrificiū. Is ne quos cogūt? At non est
beneficiū qđ ingerit recusanti: ſed cōſulendum eſt etiam uolen-
tibus quando quod bonū ſit nesciunt. Cur ergo tam crudeliter

uxant: debilitat: cruciant: si saluos esse uolunt? Aut unde pietas
ta impia: ut eos miseris modis aut pdat aut inutiles faciat: qbus
uelint esse cōsultū? An uero dijs prestat? At non est sacrificiū qd
exprimitab inuito. Nisi enī spote atq; ex animo fiat: execratō est
cū hoīes pscriptione iniurijs carcere tormētis adacti faciunt. Si
dijs sunt isti q sic colunt: aut ppter hoc solū colendi non sunt: q
sic coli uolūt: digni scilicet detestatōe hominū: qb' cū lachrymis
cū gemitu: cū sanguine de mēbris oībus fluete libat. At nos cō
tra: nō expetimus ut deū nostrū q est omniū creator: uelit nolit
colat alijs inuitus: nec si nō coluerit irascimur: cōfidimus enim
maiestati eius: q tā contēptū sui possit ulcisci: q seruoy suo y la
bores & iniurias: & ideo cū tā nefanda ppetimur: ne uerbo qdē
reluctamur: s; deo remittim⁹ ultionē: nō ut hi faciūt: q defēsores
se eīse deoy suo y uideri uolūt: & sequiūt effera te aduersus nō co
lētes. Ex quo intelligi dāt quā nō sit bonū deos colere: qm̄ bono
potius adducēdi homīes ad bonum fuerāt nō malo: sed q illud
malū est: etiā officiū eius bono caret. At enī puniendi sunt qui
destruūt religiones. Nū peius nos destruimus q̄ natio Aegypti
orū q turpissimas bestiarū ac pecudū figurās colūt! Quedā etiā
pudēda dicta tanq̄ deos adorabēt. Nū peius tā iidē ipsi q cum
deos se colere dicāt: tñ eos publice turpiterq; deridēt: de quibus
etiā per mimos agi cū risu & uoluptate patiunt? Qualis hēc reli
gio aut quāta maiestas putāda est: que adoratur in templis: illu
dit in theatris! Et q hēc fecerint nō poenas uiolati numinis pen
dunt: sed honorati etiā laudatiq; discedūt. Nū peius nos destru
imus: q̄ qdam philosopbi q omniō nulos deos esse aiunt: sed
omnia spōte esse nata: omnia fortuitu fieri que geruntur? Num
peius q Epicurei: qui esse quidem deos: sed curare qcq̄ negant:
neq; irasci eos neq; gratia cōmoueri? Quibus dictis utiq; psua
dent colendos omnino non esse: si qdem nec colentes respiciūt:
neq; non colentibus irascuntur. Preterea cū contra metus disse
runt nihil aliud efficere conantur: q̄ ut nemo deos timeat: & hēc
tamen ab hominib; & audiuntur libenter & differunt ipune.

Capitulum. xxij. Quare maligni spiritus instigent cultores
suos in persecutionem fidelium. Et quare uera religio uideatur
inanis.

On ergo ideo aduersus nos insaniunt: q̄ dū non colunt a nobis: a multis enī nō colunt: sed q̄ ueritas penes nos est: q̄ (ut est uerissime dictu;) odiū parit. Quid igit̄ existimabimus: n̄i nescire illos qui patiuntur! Pergitur ergo cēco & irrationabili furore: quem nos uidemus illi nesciunt. Non enim ipsi homines p̄sequuntur: qui causam cur irascantur innocentibus non habent: sed illi spiritus contaminati ac perdit: quibus ueritas & nota est & inuita: insinuant te mentibus eorū & instigant nescios in furorē. Hi enim q̄diu pax est in populo dei fugitant iustos & pauēt. Et cū corpora hominū occupāt: animasq; diu uexant: adiurant ab his: & nomine ueri dei fugantur. Quo auditō tre munt & exclamat & uri uerberariq; se testantur. Et interrogati qui sint: quando uenerint: quomodo in hominē irrepserint con fitentur. Sic extorti & excruciatī uirtute diuini nominis exulat propter hēc uerbera & minas sanctos & iustos uiros semp̄ odrūt: & q̄ p̄ se nocere his nibil possūt: publicis eos odiūs piequū tur: quos tibi graues sentiūt exercentq; sequitiā: quā uiolētissime possunt: ut aut eoꝝ fidē minuāt p̄ dolorē: aut si id efficere non quierint: auferant omnino de terra ne sint qui possint eorū neq; tiā cohērcere. Non me fugit quid responderi ecōtrario possit. Cur ergo deus ille singularis: ille magnus: quem' rerū potētem: quem dominum omniū cōfiteris hēc fieri patitur: nec cultores suos aut uindicat aut tuetur! Cur deniq; qui eum non colūt opulent & potentes & beati sunt & honorib; regnoq; potiuntur eosq; ip̄los ditioni suę ac potestati subiectos habent! Reddēda & huius rō est rei: ne quid remaneat erroris. Nam in primis hēc causa est cur existimetur religio dei uiui non habere q̄ inducatur homines spe terrenoꝝ ac p̄sentium bonorum: que ad curā mentis nullo mō p̄tinēt: quibus q̄ carere iustos uident & afflue re iniustos & dei cultum inanē arbitrantur: in quo inesse illa nō cernunt & deoꝝ ritus existimat ueros: quoniā cultores eoru; & diuitiis: & honorib; & regnis fruan̄. Verū hi qui sunt in ista existimatōe nō p̄spiciūt alterius uim rationēq; hominis que tota nō in corpore sed in mente est. Nihil enim uident amplius q̄ uidetur corpus: scilicet q̄ q̄ uideſ oculis manuq; tractabile est: imbecillū fragile mortale est: cui sunt illa oīa bona que cupidita ti ac miraculo sunt opes honores imperia: qm̄ corpori afferunt:

uoluptates: & ideo tam caduca sunt: q̄ corpus ipsuꝝ. Animus ue-
ro in quo solo est homo: qm̄ subiect⁹ oculis nō est: nec bona ei⁹
inspici possunt: quę in sola uirtute sunt posita: & ideo tā stabi-
lis & cōstans & ppetuus sit necesse est: sicuti ipsa uirt⁹ in qua est
animi bonum.

Capitulum. xxiiij. Quare deus electos suos tradita imp̄is po-
testate uexari patitur.

Ongum est uniuersas uirtutū species pmere: ut de singu-
lis doceā q̄ necesse sit sapientem ac iustum uiꝝ lōge ab illis
bonis abhorre: quibus q̄ fruunt̄ iniusti: deorū cultus ueri & ef-
ficaces esse credunt̄: quod ad pr̄sentē pertinet quęstionem: satis
est si ex una uirtute id pbemus quod intendim⁹. Nempe magna
& p̄cipua uirtus est patientia: qua; pariter & uulgi publice uo-
ces: & philosophi & oratores sūmis laudibus cōcelebrant. Qđ
si negari nō potest quin summa sit uirtus: necesse est iustum &
sapientē uirū in potestate esse hominis iniusti ut capiat patienti-
am. Patientia est enī malorū quę aut inferuntur aut accidentū cuꝝ
equanimitate platio. Ergo iustus ac sapiens: q̄ uirtutē capit: ha-
bet in se patientiam: qua carebit omnino: si nihil patietur aduer-
si. Contra: qui in rebus prosperis agit impatiēs est & uirtute ma-
xima caret: impatientem dico q̄ nihil patitur. Innocentiā quoq;
feruare nō potest: quę & ipsa iusto & sapiēti uiro ppria est uir-
tus: sed & nocet ſēpe & cōcupiscit aliena: & rapit quę cupierit p̄
iniuriā: q̄ uirtutis expers uicio peccatoꝝ subiectus est: & fragili-
tatis oblitus animo insolenter elato tumet. Inde iniusti ac deum
nescientes: & diuitijs & potentia & honoribus florent. Hęc enī
cuncta iniusticię p̄emia sunt: q̄ & ppetua esse non possunt: &
per cupiditatē uiolentiamq; queruntur. Iustus uero ac sapiens
quia illa omnia humana sunt (ut est a Lelio dictum) sua bona di-
judicat: nec alienum quicq; concupiscit: ne quem cōtra ius huma-
nitatis ledat omnino: nec ullam potentiam honoremue deside-
rat: ne cui faciat iniuriam. Scit enī cūctos ab eodē deo & ab eo-
dē cōditore generatos iure fraternitatis esse coniunctos: sed &
suo contentus & paruo: q̄ fragilitatis suę memor nō ampli⁹ quę
rit: q̄ unde uitam sustenter: & ex eoipſo quod habuerit: impari-
tur etiam nō habenti q̄ pius est: pietas etiam summa uirtus est: &

accidit ex eo q[uod] uoluptates caducas uiciosasq[ue] cōtēnit: qua[us] cau-
sa opes appetūt: qm̄ cōtinēs est ac libidinū uictor: & nihil tumo-
ris atq[ue] insolēti gerens: nō extollit se altius: nec erigit superbu[us]
caput: sed placidus & cōcors & planus & cōis est: q[uod] cōditione;
suā nouit. Cū ergo iniuriam nulli facit: nec aliena rapiat: nec sua
quoq[ue] si auferant defendat cū sciat etiā illatam iniuriā moderate
ferre: q[uod] uirtute p̄reditus est: neceſſe est iustū hominem subiectū
esse iniusto: & cōtumelij ab insipiente effici sapientem: ut & il-
le peccet q[uod] iniust⁹ est: & hic in se uirtutē habeat q[uod] iustus est. Si q[uod]
autem uolet scire plenius cur malos & iniustos deus potentes be-
atos & diuites fieri sinat: pios cōtra humiles miseros inopes eē
patiatur: sumat eū Senecē librū cui titul⁹ est. Quare bonis uiris
multa mala accidunt: cū sit p̄udentia! In quo ille multa non pla-
ne imperitia ſeculari: sed ſapienter ac pene diuinitus elocutus est
deus inquit homines pro liberis habet: sed corruptos & uicio-
ſos & luxurioſe & delicate patiēt uiuere: q[uod] nō putat emēdatione
ſua dignos. Bonos aut̄ quos diligit caſtigat ſepiuſ & affiduis
laboribus ad uſum uirtutis exercet: nec eos caducis ac mortalib⁹
bonis corrumpi ac deprauari ſinit. Vnde nemini debet mirum
uideri ſi pro noſtris ſepe delictis caſtigamur a deo: immo uero
cum uexainur ac preminur: tum maxime gratias agimus indul-
gentiſſimo patri: q[uod] corruptelam noſtram non patitur longius
procedere: sed plagis ac uerberibus emēdat. Ex quo intelligim⁹
nos esse deo curę: quoniam cū peccamus irascif. Nam cu; poſſet
populo ſuo & opes & regna largiri ſicut dederat aī iudicis: quo
rum nos ſuccelfores ac posteri ſumus: iccirco etiā uoluit ſub alie-
na ditione atq[ue] imperio degere: ne rerū pſperarū foelicitate cor-
ruptus in luxuriam laberetur: ac dei p̄cepta contēneret: ſicut il-
li maiores noſtri qui ſepe terrēnis ac fragilibus his bonis enerua-
ti aberrauerunt a disciplina legis uinculaq[ue] ruperūt: prouidit er-
go quatenus cultoribus ſuis p̄fertaret quietem ſi mādata ſeruaf-
ſent: & tamen eos emendarēt ſi p̄ceptis nō obtēperaffent. Itaq[ue]
ne tam corruperent otio q[uod] patres eorum: licentia p̄emi eos ab
his uoluit in quorum manibus eos collocauit: ut & labentes cō
confirmet & corruptos ad fortitudinē repararet & fidos expe-
riaſ ac tētet. Quomodo enim pōt imperator militum ſuorum
probare uirtutem niſi babuerit hōstem? Et illi tamen aduersari⁹

surgit inuito: q̄ mortalis est & uinci potest: deo aut̄ q̄ repugna-
ri nō p̄t: ipse aduersarios nomini suo excitat: nō q̄ cōtra ipsum
deū pugnēt: sed cōtra milites eius: ut deuotionē ac fidē suorum
uel probet uel corroboret: donec pressurę uerberib⁹ defluentem
corrigat disciplinā. Est & alia causa cur aduersus nos p̄secutōes
fieri sinat: ut dei populus augeat. Nec est difficile monstrare cur
aut quomodo illud fiat. Primū fugāt a deo & cultorib⁹ plurimi
odio crudelitatis: cui etiā talia sacrificia nō horreāt: deinde plac;
qbusdam uirtus ac fides ipsa: nōnulli suspicant̄ deorū cultū nō
fine causa malū putari a tam multis hominib⁹: ut emori malint:
q̄ id facere qd̄ alij faciūt ut uiuant. Aliqui cupiūt scire quidnā sit
illud bonū quod ad mortē usq; defendit: qd̄ omnib⁹ que in hac
uita iocūda & cara sunt p̄ferit: a quo nec bono & nec lucis amif-
sio nec dolor corporis nec uiscerū cruciamēta deterrent: ualent hęc
plurimū sed illę maxime causę nostrorū numerū semp auxerūt
Audit circūstās populus inter ipsa tormēta dicētes nō sacrificare
se lapidib⁹ humana manu factis: s; deo uiuo q̄ sit in celo. Mul-
ti hoc uerū esse intelligūt: & in pectus admittūt. Deinde ut fieri
solet in rebus incertis: dū inter se inuicē querūt que sit huius per-
seuerantię causa multa que ad religionē pertinēt diuulgata: ac p̄
rumorē uicissim aucupata discunt̄: que q̄ bona sunt placeant ne-
cessē est. Pr̄terea ultio secuta sicut semper accidit ad credendū
uehemēter impellit. Ne hęc quidē leuis causa est: q̄ immūdi dę
monū spiritus accepta licentia multorū se corporib⁹ immēgūt
quibus postea reiectis: omnes qui resonati fuerint adhęreāt reli-
gioni cuius potentia senserunt. Hę tot causę in unū collatę: ma-
gnam deo multitudinem mirabiliter acquirunt.

Capitulum. xxiiij. Q̄ bonorū tortores torquebūt: & ma-
las bestias de terra auferet deus.

Vicquid ergo aduersu; nos mali principes moliunt̄ fieri
īpe p̄mittit: & tñ iniustissimi p̄secutores q̄b⁹ dei nomē cō-
tumelię ac ludibrio fuit: nō se putēt impune laturos: q̄ indigna-
tionis aduersus nos eius quasi ministri fuerūt. Punient̄ enī iudi-
cio dei: q̄ accepta potestate supra humanum modum fuerint ab-
usi: & insultauerint etiam deo superbius: eiusq; nomen eternum

uestigij suis subiacerit impie nefarieq; calcadū. Propterea uindi-
catuꝝ se eos celerit policeſ; & extermiuꝝ bestias malas de ter-
ra. Sed idē q̄uis populi sui uexatōes & hic in p̄ſenti soleat uīdica-
re: tñ iubet nos expectare patiēter illū celestis iudicij diē: quo ip̄e
p̄ suis quēq; meritis aut honoret aut puniet. Quapropter nō spe-
rēt sacrilegē animē cōtēptos & multos fore quos sic opterunt.
Veniet rabiosis ac uoracibꝫ lupis merces sua: q̄ iustas & simpli-
ces aīas nullis facinoribꝫ admisiſis excruciauerūt. Nos tīmō la-
borem⁹: ut ab hoībꝫ nihil aliud in nobis nīſi sola iusticia puniat
Demus operā totis uiribꝫ: ut mereamur a deo ſimul & ultionez
passionis & p̄emiū.